
 
  ROMÂNIA 

JUDETUL VASLUI 
COMUNA BEREZENI 
CONSILIUL LOCAL 

CIF: 3552085,TEL: +4 0235431326, FAX: +4 0235431122, e-mail: berezeniprimaria@yahoo.com 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea  indicatorilor  tehnico – economici, actualizati ca urmare a modificarii TVA  la obiectivul de 

investitii : MODERNIZARE GRADINIȚĂ CU PROGRAM NORMAL RÎNCENI” 

 
 Având în vedere: 
- Expunerea de motive a primarului comunei Berezeni prin care propune aprobarea  indicatorilor  tehnico – 

economici, actualizati ca urmare a modificarii TVA  la obiectivul de investitii : „ MODERNIZARE 
GRADINIȚĂ CU PROGRAM NORMAL RÎNCENI” 

- Contractul de finantare nr.6278/ 28.12.2016 incheiet intre Ministerul Dezvoltarii Regionale si 
Administratiei Publice si Comuna Berezeni in vederea acordarii unei finantari pentru realizarea 
obiectivului de investitii. 

- Hotararea Consiliului Local nr.42/03.11.2016 privind aprobarea realizarii investitiei MODERNIZARE 
GRADINIȚĂ CU PROGRAM NORMAL RÎNCENI” si a indicatorilor tehnico-economici. 

- Hotararea Consiliului Local nr.43/03.11.2016 privind asigurarea cofinantarii obiectivului de investitii : 
MODERNIZARE GRADINIȚĂ CU PROGRAM NORMAL RÎNCENI”modificata prin HCL 
nr.57/2016; 

-  prevederile art. 41 alin. (1) al Legii finanţelor publice locale nr. 273/2006, modificată şi completată ; 
- prevederile art.291 alin(1) lit„b”  din legea nr.227/2015 – Codul fiscal. 
- raportul  de specialitate intocmit de Compartimentul Contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al 

Primarului comunei Berezeni ; 
- Rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Berezeni: 
În temeiul art.36 alin(4) lit „d” art. 45 alin.(2) lit „e” si art.115 alin(1) lit „b”  din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare, 
 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BEREZENI, JUDETUL VASLUI 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
           Art. 1. Se  aproba  indicatorii  tehnico – economici, actualizati, ca urmare a modificarii TVA,     la 
obiectivul de investitii : MODERNIZARE GRADINIȚĂ CU PROGRAM NORMAL RÎNCENI”prezentata in 
Anexa , parte integranta din prezenta hotarare, dupa cum urmeaza : 
 

 VALOARE TOTALA  :   451 496 lei fara TVA ;  
Din care :  - Valoarea lucrarilor ( C+M ) :    381 628  lei fara TVA ; 
 

         Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însarcineaza  Primarul comunei Berezeni 
        Art.3. Prezenta hotarare va fi comunicata Institutiei Prefectului – Judetul Vaslui in vederea exercitarii 
controlului de legalitate si celor interesati si va fi adusa la cunostinta publica , in conditiile legii , prin grija 
secretarului comunei. 
 
      PRESEDINTE DE SEDINTA,                                            
         CONSILIER LOCAL                                                    CONTRASEMNEAZA,            
        DANIELA TATARUS                                    SECRETARUL COMUNEI BEREZENI, 
                                                                                                  POPA VASILE 
 
                                                                     Berezeni: 24.02.2017 
 
                                                                                Nr……… 
 
 
HCL  a fost adoptata cu votul a ……consilieri “pentru” , a …....consilieri “contra” si a .........consilieri abtineri      

 

mailto:berezeniprimaria@yahoo.com

